Дело №

03RS0№-80

ПРИГОВОР

 

Именем Российской Федерации

27 сентября 2024 года г. Уфа

Кировский районный суд г. Уфы в составе:

председательствующего судьи Булатовой Р.А.

с участием государственных обвинителей Кировской прокуратуры г. Уфы – пом. прокурора Мингазова А.Р., ФИО1, ФИО5 

подсудимого ФИО6

защитника ФИО21, представившего удостоверение № и ордер №

при секретарях Имамовой И.Р., Галикеевой А.Р., пом. судьи Хамидуллине А.Ф., Габбасове А.А.

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, 

<

...>, гражданина РФ, со средним специальным образованием, военнообязанного, холостого, не работающего, ранее не судимого, зарегистрированного и проживающего по адресу: Республика Башкортостан, г. Уфа, 

<

адрес>, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 4 ст. 160 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО6 совершил присвоение и растрату, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное лицом с использованием своего служебного положения, в особо крупном размере при следующих обстоятельствах.

ФИО6, назначенный приказом руководителя №ЭТ000000008 от ДД.ММ.ГГГГ на должность начальника складского хозяйства, с которым заключен трудовой договор №ЭТ8 от ДД.ММ.ГГГГ в Обществе с ограниченной ответственностью «ЭкоТайм» (ООО «ЭкоТайм»), ИНН 

<

***>, юридический адрес: г. Уфа, 

<

адрес> литер Р, фактический адрес обособленного подразделения: г. Уфа, 

<

адрес> основным видом деятельности которого является торговля оптовая скобяными изделиями, водопроводным и отопительным оборудованием и принадлежностями, а также являлся материально ответственным лицом, на основании договора о полной индивидуальной материальной ответственности (к трудовому договору №ЭТ8 от ДД.ММ.ГГГГ) от ДД.ММ.ГГГГ, заключенного между ФИО6 и ООО «ЭкоТайм». 

Приказом руководителя №ЭТ00-000006 от ДД.ММ.ГГГГ ФИО6 переведен на должность менеджера по розничным продажам, с которым он ознакомлен ДД.ММ.ГГГГ в ООО «ЭкоТайм» и заключено дополнительное соглашение к трудовому договору №ЭТ8 от ДД.ММ.ГГГГ. 

Согласно должностной инструкции менеджера по розничным продажам ФИО6 был обязан осуществлять прием денежных средств от клиентов, отражение их в кассе, сбыт товаров. 

С ДД.ММ.ГГГГ в ООО «ЭкоТайм» изменен юридический адрес: г. Уфа, 

<

адрес>А офис 3 и фактический адрес обособленного подразделения: 

<

...> офис 3.

Не позднее ДД.ММ.ГГГГ в неустановленное следствием время на территории г. Уфы Республики Башкортостан, у ФИО6, наделенного на основании трудового договора, дополнительного соглашения и должностной инструкцией правом осуществлять операции по приему денежных средств от клиентов, отражения их в кассе и сбыту товаров, возник умысел на присвоение и растрату денежных средств, вверенных ему ООО «ЭкоТайм», в особо крупном размере.

В период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, ФИО6, осуществляя свой единый преступный умысел, направленный на присвоение и растрату, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, с использованием своего служебного положения, в особо крупном размере, выполняя свои должностные обязанности в части осуществления продаж, в том числе, по приему, учету, выдаче и хранению денежных средств, находясь на своем рабочем месте по адресу: Республика Башкортостан, г. Уфа, 

<

адрес>, а в последующем по адресу: Республика Башкортостан, г. Уфа, 

<

адрес>А офис 3, оформил ряд заказов на реализацию товарно-материальных ценностей в адрес клиентов ООО «ЭкоТайм» на общую сумму 1574012,40 руб., после чего, как и предусматривалось преступным умыслом, денежные средства в кассу ООО «ЭкоТайм» не внес, а распорядился ими по своему усмотрению. 

Так, ДД.ММ.ГГГГ, в период рабочего времени с 09.00 ч. до 18.00 ч., ФИО6, находясь на своем рабочем месте по адресу: Республика Башкортостан, г. Уфа, 

<

адрес>, получил от клиента ООО «ЭкоТайм» в счет оплаты под заказ денежные средства в сумме 114 412,56 руб., при этом оформил в программе 1С заказ покупателя №ИП000091463 от ДД.ММ.ГГГГ, товарный чек, кассовый чек и расходную накладную на склад, после чего, с целью осуществления своего преступного умысла, направленного на присвоение и растрату, достоверно зная, что по заказу покупателя №ИП000091463 от ДД.ММ.ГГГГ в кассу ООО «ЭкоТайм» внесены денежные средства в размере 114 412,56 руб. и клиентом товар не получен со склада, изменил наполнение заказа под клиента, обратившегося к нему ДД.ММ.ГГГГ, и денежные средства в программе 1С в сумме 114 412,56 руб. перенесены под заказ покупателя №ВВ000006438 от ДД.ММ.ГГГГ, при этом основанием для реализации товара являлись денежные средства, ранее внесенные клиентом по заказу №ИП000091463 от ДД.ММ.ГГГГ. Полученные денежные средства от клиента ООО «ЭкоТайм» в сумме 114 412,56 руб. ФИО6 должен был внести в кассу организации, однако, указанные денежные средства в кассу ООО «ЭкоТайм» не внес, распорядившись ими в дальнейшем по собственному усмотрению; 

он же, ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ, в период рабочего времени с 09.00 ч. до 18.00 ч., используя свободный доступ к денежным средствам ООО «ЭкоТайм», полученным от клиентов организации, находясь на своем рабочем месте по адресу: Республика Башкортостан, г. Уфа, 

<

адрес>А офис 3, с целью осуществления своего преступного умысла, направленного на присвоение и растрату, получил от клиента ООО «ЭкоТайм» в счет оплаты за заказ денежные средства в сумме 302 902,82 руб., при этом оформил в программе 1С заказ покупателя № от ДД.ММ.ГГГГ, товарные чеки № и № от ДД.ММ.ГГГГ и расходную накладную на склад, при этом, полученные денежные средства от клиента ООО «ЭкоТайм» в сумме 302 902,82 руб. ФИО6 должен был внести в кассу организации, однако, указанные денежные средства в кассу ООО «ЭкоТайм» не внес, распорядившись ими в дальнейшем по собственному усмотрению; 

он же, ФИО6, в тот же день, в то же самое время, используя свободный доступ к денежным средствам ООО «ЭкоТайм», полученным от клиентов организации, находясь на своем рабочем месте по тому же адресу, с целью осуществления своего преступного умысла, направленного на присвоение и растрату, получил от клиента ООО «ЭкоТайм» в счет оплаты за заказ денежные средства в сумме 165 032,81 руб., при этом, оформил в программе 1С заказ покупателя № от ДД.ММ.ГГГГ, товарный чек № от ДД.ММ.ГГГГ и расходную накладную на склад №РР842 от ДД.ММ.ГГГГ. Полученные денежные средства от клиента ООО «ЭкоТайм» в сумме 165 032,81 руб. ФИО6 должен был внести в кассу организации, однако, указанные денежные средства в кассу ООО «ЭкоТайм» не внес, распорядившись ими в дальнейшем по собственному усмотрению; 

он же, ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ, в период рабочего времени с 09.00 ч. до 18.00 ч., используя свободный доступ к денежным средствам ООО «ЭкоТайм», полученным от клиентов организации, находясь на своем рабочем месте по тому же адресу, с целью осуществления своего преступного умысла, направленного на присвоение и растрату, получил от клиента ООО «ЭкоТайм» в счет оплаты за заказ денежные средства в сумме 480 452,03 руб., при этом оформил в программе 1С заказ покупателя № от ДД.ММ.ГГГГ, товарные чеки №, 992 от ДД.ММ.ГГГГ, расходные накладные на склад №РР991, РР992 от ДД.ММ.ГГГГ. Полученные денежные средства от клиента ООО «ЭкоТайм» в сумме 480 452,03 руб. ФИО6 должен был внести в кассу организации, однако, указанные денежные средства в кассу ООО «ЭкоТайм» не внес, распорядившись ими в дальнейшем по собственному усмотрению; 

он же, ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ, в период рабочего времени с 09.00 ч. до 18.00 ч., используя свободный доступ к денежным средствам ООО «ЭкоТайм», полученным от клиентов организации, находясь на своем рабочем месте по тому же адресу, с целью осуществления своего преступного умысла, направленного на присвоение и растрату, получил от клиента ООО «ЭкоТайм» в счет оплаты за заказ денежные средства в сумме 306 940,28 руб., при этом оформил в программе 1С заказ покупателя №ЮМ000006718 от ДД.ММ.ГГГГ, товарные чеки №, 3673, 3675 от ДД.ММ.ГГГГ, расходные накладные на склад №ЮМ3674, ЮМ3673, ЮМ3675 от ДД.ММ.ГГГГ. Полученные денежные средства от клиента ООО «ЭкоТайм» в сумме 306 940,28 руб. ФИО6 должен был внести в кассу организации, однако, указанные денежные средства в кассу ООО «ЭкоТайм» не внес, распорядившись ими в дальнейшем по собственному усмотрению; 

он же, ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ, в период рабочего времени с 09.00 ч. до 18.00 ч., используя свободный доступ к денежным средствам ООО «ЭкоТайм», полученным от клиентов организации, находясь на своем рабочем месте по тому же адресу, с целью осуществления своего преступного умысла, направленного на присвоение и растрату, получил от клиента ООО «ЭкоТайм» в счет оплаты за заказ денежные средства в сумме 3685,80 руб., при этом оформил в программе 1С заказ покупателя №ЮМ000006719 от ДД.ММ.ГГГГ, товарные чеки № от ДД.ММ.ГГГГ, расходные накладные на склад №ЮМ3676 от ДД.ММ.ГГГГ. Полученные денежные средства от клиента ООО «ЭкоТайм» в сумме 3 685,80 руб. ФИО6 должен был внести в кассу организации, однако, указанные денежные средства в кассу ООО «ЭкоТайм» не внес, распорядившись ими в дальнейшем по собственному усмотрению; 

он же, ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ, в период рабочего времени с 09.00 ч. до 18.00 ч., используя свободный доступ к денежным средствам ООО «ЭкоТайм», полученным от клиентов организации, находясь на своем рабочем месте по тому же адресу, с целью осуществления своего преступного умысла, направленного на присвоение и растрату, получил от клиента ООО «ЭкоТайм» в счет оплаты за заказ денежные средства в сумме 26 085,36 руб., при этом оформил в программе 1С заказ покупателя № от ДД.ММ.ГГГГ, товарный чек № от ДД.ММ.ГГГГ и расходную накладную на склад. Далее, ФИО6, действуя по просьбе клиента ООО «ЭкоТайм», в виду отказа от приобретения части товара, произвел возврат денежных средств клиенту в размере 2 349,70 руб. Полученные денежные средства от клиента ООО «ЭкоТайм» в сумме 23 735, 66 руб. ФИО6 должен был внести в кассу организации, однако, указанные денежные средства в кассу ООО «ЭкоТайм» не внес, распорядившись ими в дальнейшем по собственному усмотрению; 

он же, ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ, в период рабочего времени с 09.00 ч. до 18.00 ч., используя свободный доступ к денежным средствам ООО «ЭкоТайм», полученным от клиентов организации, находясь на своем рабочем месте по тому же адресу, с целью осуществления своего преступного умысла, направленного на присвоение и растрату, получил от клиента ООО «ЭкоТайм» в счет оплаты за заказ денежные средства в сумме 95 087,30 руб., при этом оформил в программе 1С заказ покупателя № от ДД.ММ.ГГГГ, товарный чек № от ДД.ММ.ГГГГ, расходную накладную на склад №РР1414 от ДД.ММ.ГГГГ. Полученные денежные средства от клиента ООО «ЭкоТайм» в сумме 95 087,30 руб. ФИО6 должен был внести в кассу организации, однако, указанные денежные средства в кассу ООО «ЭкоТайм» не внес, распорядившись ими в дальнейшем по собственному усмотрению; 

он же, ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ, в период рабочего времени с 09.00 ч. до 18.00 ч., используя свободный доступ к денежным средствам ООО «ЭкоТайм», полученным от клиентов организации, находясь на своем рабочем месте по тому же адресу, с целью осуществления своего преступного умысла, направленного на присвоение и растрату, получил от клиента ООО «ЭкоТайм» в счет оплаты за заказ денежные средства в сумме 117 000,93 руб., оформив в программе 1С заказ покупателя № от ДД.ММ.ГГГГ и приходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, при этом внеся в кассу ООО «ЭкоТайм» денежные средства в размере 77 631,00 руб., якобы, в качестве аванса и выдал клиенту товарный чек № от ДД.ММ.ГГГГ, при этом, с целью сокрытия своих действий, ФИО6 изменил в программе 1С наполнение заказа, с целью проведения скидки клиенту, создав новый номер заказа № от ДД.ММ.ГГГГ, аннулировав старый. Затем, ДД.ММ.ГГГГ ФИО6 выдал товарные чеки №, №, № и расходные накладные на склад клиенту, который ранее оформил заказа покупателя. После чего, ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ действуя по просьбе вышеуказанного клиента ООО «ЭкоТайм», в виду отказа от приобретения части товара, произвел возврат денежных средств в размере 13 501,71 руб. Полученные ранее от клиента ООО «ЭкоТайм» в сумме 52 871,64 руб. в кассу ООО «ЭкоТайм» не внес, распорядившись ими в дальнейшем по собственному усмотрению, при этом ДД.ММ.ГГГГ руководством ООО «ЭкоТайм» выданы товарный чек № и расходные накладные на склад клиенту по ранее оплаченному заказу и выдан заказ; 

он же, ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ, в период рабочего времени с 09.00 ч. до 18.00 ч., используя свободный доступ к денежным средствам ООО «ЭкоТайм», полученным от клиентов организации, находясь на своем рабочем месте по тому же адресу, с целью осуществления своего преступного умысла, направленного на присвоение и растрату, получил от клиента ООО «ЭкоТайм» в счет оплаты за заказ денежные средства в сумме 28 891,50 руб., при этом оформил в программе 1С заказ покупателя № от ДД.ММ.ГГГГ, товарный чек № от ДД.ММ.ГГГГ, расходную накладную на склад. Полученные денежные средства от клиента ООО «ЭкоТайм» в сумме 28 891,50 руб. ФИО6 должен был внести в кассу организации, однако, указанные денежные средства в кассу ООО «ЭкоТайм» не внес, распорядившись ими в дальнейшем по собственному усмотрению. 

Тем самым ФИО6, используя свое служебное положение, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ присвоил и растратил денежные средства, вверенные ему ООО «ЭкоТайм» на общую сумму 1 574 012,40 руб., тем самым, причинив ООО «ЭкоТайм» ущерб в особо крупном размере.

Подсудимый ФИО6 виновным себя признал частично, пояснив суду, что с 2013 года он был принят в ООО ЭкоТайм завскладом, в августе 2018 года приказом был переведен менеджером, при работе завскладом с ним был заключен договор о материальной ответственности, при переводе менеджером такой договор он не подписывал. В его обязанности входили встреча клиентов, помощь по подбору материалов, оформление документов и смотреть за залом. Сначала они работали по 

<

адрес>, где у них был кассир. Потом стали работать по 

<

адрес>, там он работал в торговом зале на 2 этаже, касса находилась на 1 этаже. По штату работали еще 3 менеджера, приемом денежных средств занимались менеджеры, хотя в их обязанности это не входило. Денежные средства по всем заявкам он получал день в день. Факт присвоения денежных средств он не отрицает, не по всем накладным он внес деньги в кассу, поскольку хотел их использовать в пользу заработка. Оплату по заказам №№,1457, ЮМ000006718, 1679 он принял в меньшей сумме, а реализовал товар уже после повышения на них цен, по остальным заказам факт получения денежных средств именно в той сумме, в какой ему предъявлено обвинение, признает, в связи с чем считает, что ущерб им причинен в меньшем размере.

Кроме частичного признания своей вины вина подсудимого подтверждается в совокупности следующими доказательствами.

Так, представитель потерпевшего ФИО12 суду показал, что ФИО6 работал у них завскладом, с ним был заключен договор о материальной ответственности, далее переведен менеджером. В апреле 2022 г. были выявлены «сорванные» заказы. При анализе было установлено, что товар со склада был отгружен, а денежные средства в кассу не поступили. По части заказам, в том числе, №, 1457, 1679, ЮМ000006718, 6719 оплата не была произведена, а товар со склада был реализован. Накладные на склад были выписаны ФИО6 

В связи с противоречиями показания представителя потерпевшего ФИО13, данные в ходе предварительного следствия, по ходатайству защиты были оглашены в ходе судебного следствия.

Представитель потерпевшего ФИО12 показывал, что при обращении покупателя, он обращается к одному из менеджеров, который свободен, который составляет заказ покупателя, согласовывает его, при этом сам документ является предварительным и не является платежным. После подтверждения клиентом заказа, осуществляется прием денежных средств наличными или при оплате банковской карты через терминал, при оплате товара формируется приходный кассовый ордер с проведением операции в информационной системе «1С» и выдаче чека контрольно кассовой машины. Далее создается документ реализация выписанного и оплаченного товара, формируется пакет документов, включающий чек контрольно- кассовой машины, товарный чек, расходную накладную на склад для получения товара со склада. Сформированный пакет документов передается клиенту. Полученные денежные средства после проведения по кассе инкассируются в сейф (т.2, л.д.-127-132).

Представитель потерпевшего ФИО12 подтвердил данные показания, пояснив, что это стандартный процесс. Нарушения ФИО6 имели место в части невнесения последним денежных средств.

Будучи допрошенным в ходе очной ставки с ФИО6, представитель потерпевшего ФИО12 подтвердил факт невнесения денежных средств в кассу менеджером ФИО6 по 10 заказам, один из которых был составлен клиентом в 2021 году и оплачен путем внесения в кассу предприятия, однако ФИО6 переработал существующий заказ № ОТ ДД.ММ.ГГГГ и сформировал из него новый заказ № от ДД.ММ.ГГГГ, поменяв номер заказа в 2022 и создал реализацию, получив от клиента денежные средства, которые внес в кассу, однако, так как аванс по первому заказцу был внесен, образовались излишки 114412, 56 руб., которые ФИО6 забрал (т.2, л.д.-149-154).

Свидетель ФИО14 в ходе предварительного следствия, чьи показания с согласия сторон были оглашены в ходе судебного следствия, показал, что в 2022 году он обратился в ООО «Экотайм» по 

<

адрес> А к менеджеру ФИО6, где решил приобрести бойлер косвенного нагрева и трубки теплового пола. Ранее в данной организации он также совершал покупки и через ФИО6 оформлял заказы. Последний выдал ему вроде бы накладную, был один документ с двумя позициями, чека кассового аппарата точно не было, ФИО6 ему объяснил, что чек будет выдан при выдаче товара. Он произвел оплату около 178000 руб., и в этот же день с выданным ему документом пошел на склад, где получил трубки, или их выдал ему сам ФИО6, точно не помнит. Он внес оплату 100 процентов, поскольку менеджер сказал, что бойлер является заказанной позицией и по внутреннему требованию необходимо оплатить его полностью, а забрать можно будет через неделю. Через неделю он начал звонить ФИО6, однако на телефонные звонки последний не отвечал. Тогда он позвонил на номер организации и объяснил свою ситуацию, на что ему предложили связаться с начальником отдела продаж, которому он также объяснил ситуацию, на что последний сказал, что денежные средства по его заказу в кассе отсутствуют, документов никаких нет. Приехав в офис компании, он предоставил свои документы, там начали решать вопрос как вернуть этот бойлер из другого города, поскольку доставок оттуда нет. Через неделю он позвонил и ему сказали, что товар в дороге, примерно через 2 недели товар он забрал. Начальник отдела продаж сам пошел с ним на склад, где ему выдали бойлер. Менеджера ФИО6 он больше не видел (т.2, л.д.-168-170). 

Свидетель ФИО15 в ходе предварительного следствия, чьи показания с согласия сторон были оглашены в ходе судебного следствия, показала, что ранее они с мужем неоднократно обращались в магазин ООО «Эко-Тайм», где приобретали оборудование для отопления. Летом 2021 года они вновь обратились в данный магазин по 

<

адрес> г. Уфе к менеджеру ФИО6, поскольку последний и ранее их консультировал. Предварительно они созванивались с ФИО6, у них был перечень наименований по обвязке котла и в приложении «Ватсап» ФИО6 все им заранее рассчитал, поэтому при обращении в магазин, они уже знали, что надо вносить около 112000 руб. или 114000 руб. Они передали ФИО6 наличными денежные средства, куда он их положил, они не видели, он им выдал кассовый чек и вроде бы товарный чек, документов для получения на складе товара не было. ФИО6 им сказал, что в их заказе много позиций под заказ и ожидание составит до 2 недель, по получению всего товара магазином он должен был им позвонить, что бы они его забрали. Примерно через 2 недели она позвонила ФИО6, последний сказал, что он находится на больничном. Примерно через неделю, она поняла, что они не успевают сделать обвязку котла во время их нахождения в г. Уфе, поскольку им надо было уезжать, ФИО6 сказал, что нет какого-то элемента, без которого делать обвязку невозможно, и что он после выхода с больничного укомплектует их заказ и он будет ждать их на складе до следующего года, и чтобы они не переживали. Весной 2022 года она написала ФИО6, что в мае они приедут и хотели бы забрать заказ, на что он их успокоил, сказав, что заказ их ждет. По приезду они связались с ФИО6, последний сказал, что на майских праздниках магазин проводит ревизию, и попросил обратиться после праздников, назначив встречу на ДД.ММ.ГГГГ. В назначенный день она связалась с ним, но он сказал, что у него дела и попросил перенести встречу. Следующая встреча тоже перенеслась по инициативе ФИО6 Третью встречу он назначил в новом офисе, по 

<

адрес> г. Уфы на 14.00 ч., куда они приехали, ждали его некоторое время, он говорил, что находится в дороге и в пробке. Когда прошло около часа, ФИО6 перестал брать трубки. Тогда они зашли в офис ООО «Эко Тайм», где начали спрашивать ФИО6, и им сказали, что он не работает и направили их к руководителю Эдуарду, которому объяснили ситуацию, на что он сказал, что они не одни такие, после чего, они стали заново составили спецификацию, поскольку ФИО6 товар оплачен не был, после чего уже получили товар. При этом первый заказ, оформленный ФИО6, был составлен не корректно, были лишние детали, а чего-то не хватало для обвязки котла. Больше с ФИО6 они не связывались. Ранее последний предлагал им оплачивать наличными и тогда делал скидку на заказ около 2 процентов, в отличие от оплаты банковской картой (т.2, л.д.-168-170).

Свидетель Свидетель №1 суду показал, что с 2018 года он работает завскладом. Для выдачи товара со склада для них единственный документ – это накладная, в которой клиент расписывается и она проходит по Программе. Оплачен ли товар, они за этим не следят.

Свидетель ФИО16, в ходе предварительного следствия, чьи показания с согласия сторон были оглашены в ходе судебного следствия, показала, что с 2013 года по 2022 год она работала в ООО «ЭкоТайм» финансовым директором, в настоящее время она - директор инвестиционных проектов. ИП ФИО3 и ФИО2 на нее, как представителя ООО «ЭкоТайм», выдана доверенность на представление интересов, в том числе в правоохранительных органах. Между ООО «ЭкоТайм» и ИП ФИО3 и ИП ФИО2 заключен агентский договор, согласно которому ООО «ЭкоТайм» совершает необходимые юридические и иные действия, необходимые для реализации товаров частным лицам. ООО «ЭкоТайм» совершает также необходимые действия юридического, финансового характера, необходимые для реализации товаров конечным покупателям, физическим лицам, в том числе прием денежных средства за проданный товар и последующей передаче денежных средств ИП ФИО3 и ФИО2 Такая работа между ними осуществляется примерно с 2021 года. Согласно агентскому договору менеджеры ООО «ЭкоТайм» осуществляют реализацию товара от имени ИП ФИО3 и ФИО2, осуществляют консультацию клиентов, подбор оборудования и подготовку документов для получения товара со склада, а также получение денежных средств. По данному договору ООО «ЭкоТайм» несет финансовую ответственность перед ИП ФИО3 и ФИО2 При оформлении сделки производится расчет стоимости товара в 1С и согласовывается с клиентом. После подтверждения заказа, менеджер принимает денежные средства, наличным и безналичным способом. При оплате товара оформляется приходный кассовый ордер с проведением операции в системе 1С, выдается чек контрольно-кассовой машины. Клиенту передаются чек контрольно-кассовой машины, товарный чек, расходная накладная на склад для получения товара со склада и с расходной накладной на склад клиент получает товар со склада ООО «ЭкоТайм». В период с 2021 года по 2022 год менеджером ООО «ЭкоТайм» ФИО6 произведена отгрузка товара от имени ИП ФИО3 и ФИО2 частным лицам, при этом денежных средств через кассу не проведены, и не отражены в системе 1С. Денежные средства ООО «ЭкоТайм» ИП ФИО3 и ФИО2 были переданы полностью, тем самым, материальный ущерб причинен ООО «ЭкоТайм». В тот период, когда была выявлена недостача денежных средств, должность отдельного кассира предусмотрена не была. Менеджер, согласно договору о полной материальной ответственности, должен был получать денежные средства и вносить их в кассу предприятия, с проведением операции в системе «1С». Вся работа менеджера осуществляется через программу «1С» и выдачей чека контрольно-кассовой машины. По заказам, оформленным ФИО6, по которым была выявлена недостача денежных средств, чеки контрольно-кассовой машины не выдавались (т.2, л.д.231-233).

Согласно протоколу осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, осмотрен офис ООО «ЭкоТайм», расположенный по адресу: г. Уфа, 

<

адрес> (т.1, л.д.19-22, 23-25).

Согласно протоколу осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, осмотрено здание, расположенное по адресу: г. Уфа, 

<

адрес> (т.2, л.д.211-214,215-217).

Согласно протоколу выемки от ДД.ММ.ГГГГ, у представителя потерпевшего ФИО13 изъяты справка о сумме ущерба, справка о добровольном погашении задолженности, справка ООО «ЭкоТайм», справка об отсутствии задолженности по заработной плате, информация по заказам, регламент проведения отгрузки товаров, статус заказа по складу 21 шт., табели учета рабочего времени (т.2, л.д.-245-247, 248), которые осмотрены (т.3, л.д.-38-40, 41-42) и приобщены к делу в качестве вещественного доказательства (т.3, л.д.-43).

Согласно протоколу выемки от ДД.ММ.ГГГГ, у представителя потерпевшего ФИО13 изъята копия заказа покупателя № от ДД.ММ.ГГГГ (т.3, л.д. 170-172,173), которая осмотрена (т.3, л.д.-175, 176) и приобщена к делу в качестве вещественного доказательства (т.3, л.д.-177-182).

Согласно протоколу осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, осмотрен персональный компьютер с информационной системой «Управление Торговлей 1С» ООО «ЭкоТайм», размещенный на рабочем месте ФИО13 (т.2, л.д.202-209), который приобщен к делу в качестве вещественного доказательства (т.2, л.д.-210). 

Согласно протоколу осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ, осмотрены представленные по запросу ООО «ЭкоТайм»: копии: заказ покупателя №, товарный чек №, товарный чек №, приходный кассовый ордер №, приходный кассовый ордер №, заказ покупателя №, товарный чек №, расходная накладная на склад №ЮМ842, заказ покупателя №, товарный чек №, расходная накладная на склад №РР991, товарный чек № от ДД.ММ.ГГГГ, расходная накладная на склад №РР992, заказ покупателя №ЮМ000006718, товарный чек №, расходная накладная на склад №ЮМ3674, товарный черный чек №, приходный кассовый ордер №, служебная записка, заказ покупателя №ИП000091463, кассовый чек, заказ покупателя №, приходный кассовый ордер №, товарный чек №, товарный чек №, товарный чек №, товарный чек № от ДД.ММ.ГГГГ, расходный кассовый ордер №, объяснительная ФИО6, агентский договор от ДД.ММ.ГГГГ между ИП ФИО4 и ООО «ЭкоТАйм», агентский договор от ДД.ММ.ГГГГ между ИП ФИО2 и ООО «ЭкоТАйм», агентский договор от ДД.ММ.ГГГГ между ИП ФИО3 и ООО «ЭкоТАйм», выписка из ЕГР ЮР ООО «ЭкоТайм», приказ о приеме работника на работу №ЭТОООООООО8 от ДД.ММ.ГГГГ, приказ №ЭТОО-000006 от ДД.ММ.ГГГГ, договор с работником о полной индивидуальной материальной ответственности от ДД.ММ.ГГГГ, трудовой договор №ЭТ8, должностная инструкция менеджера по розничным продажам, дополнительное соглашение к трудовому договору от ДД.ММ.ГГГГ №ЭТ8, акт сверки между ИП ФИО3 и ФИО6, акт сверки между ИП ФИО2 и ФИО6, выписка из ЕГР ИП ФИО2, выписка из ЕГР ИП ФИО3 №, расходная накладная на склад №ЮМ3673, товарный чек №, расходная накладная на склад №ЮМ3675, заказ покупателя №ЮМ000006719, товарный чек №, расходная накладная на склад №ЮМ3676, заказ покупателя №, товарный чек №, возврат от покупателя №РР59, приходный кассовый ордер №, заказ покупателя №, товарный чек №, расходная накладная на склад №РР1414, приходный кассовый ордер №, заказ покупателя №, приходный кассовый ордер №, товарный чек №, товарный чек №, товарный чек №, товарный чек №, расходный кассовый ордер №, приходный кассовый ордер №, приходный кассовый ордер №, приходный кассовый ордер №, товарный чек №, заказ покупателя №, товарный чек №, приходный кассовый ордер №, служебная записка, заказ покупателя №ИП000091463, кассовый чек, заказ покупателя №, приходный кассовый ордер №, товарный чек №, товарный чек №, товарный чек №, товарный чек № от ДД.ММ.ГГГГ, расходный кассовый ордер №, объяснительная ФИО6, агентский договор от ДД.ММ.ГГГГ между ИП ФИО4 и ООО «ЭкоТАйм», агентский договор от ДД.ММ.ГГГГ между ИП ФИО2 и ООО «ЭкоТАйм», агентский договор от ДД.ММ.ГГГГ между ИП ФИО3 и ООО «ЭкоТайм», выписка из ЕГРЮЛ ООО «ЭкоТайм», приказ о приеме работника на работу №ЭТОООООООО8 от ДД.ММ.ГГГГ, приказ №ЭТОО-000006 от ДД.ММ.ГГГГ, договор с работником о полной индивидуальной материальной ответственности от ДД.ММ.ГГГГ, трудовой договор №ЭТ8, должностная инструкция менеджера по розничным продажам, дополнительное соглашение к трудовому договору от ДД.ММ.ГГГГ №ЭТ8, акт сверки между ИП ФИО3 и ФИО6, акт сверки между ИП ФИО2 и ФИО6, выписка из ЕГР ИП ФИО2, выписка из ЕГР ИП ФИО3 (т.2, л.д.-98-105, 106), которые приобщены к делу в качестве вещественного доказательства (т.2, л.д.-107-111).

Согласно акту (заключение специалиста) № от ДД.ММ.ГГГГ, 

По первому вопросу: 

ДД.ММ.ГГГГ между Работодателем ООО «ЭкоТайм» и Работником ФИО6 был заключен Трудовой договор №ЭТ8 в связи с его приемом на должность Начальника складского хозяйства в Обособленное подразделение – г. Уфа, 

<

адрес>; издан Приказ о приеме работника на работу за №ЭТ000000008 от ДД.ММ.ГГГГ. Во исполнение Приказа №ЭТ00-000006 от ДД.ММ.ГГГГ с ДД.ММ.ГГГГ ФИО6 был переведен на должность Менеджера по розничным продажам с оформлением Дополнительного соглашения от ДД.ММ.ГГГГ к Трудовому договору №ЭТ8 от ДД.ММ.ГГГГ;

По второму вопросу: 

Функциональные обязанности Менеджера по розничным продажам ООО «ЭкоТайм» закреплены Должностной инструкцией, утвержденной Генеральным директором ФИО18 ДД.ММ.ГГГГ, и включают, в том числе, прием денежных средств от клиента и отражение поступления в кассе. В целях ознакомления с Должностными инструкциями сотрудников ООО «ЭкоТайм» документы размещены в Корпоративной системе «Битрикс»;

По третьему вопросу: 

ДД.ММ.ГГГГ Работодателем ООО «ЭкоТайм» был оформлен Договор о полной индивидуальной материальной ответственности с ФИО6, в соответствии с которым Работник принял на себя полную материальную ответственность за не обеспечение сохранности вверенных ему ценностей, в связи с чем, обязался: бережно относиться к переданным ему денежным, товарным ценностям, иному имуществу и принимать меры к предотвращению ущерба; возмещать суммы допущенных по его вине недостач;

По четвертому вопросу: 

ДД.ММ.ГГГГ между Принципалом ИП ФИО2 и Агентом ООО «ЭкоТайм» был заключен Агентский договор без номера, предметом которого является совершение Агентом по поручению Принципала от своего имени и за счет Принципала юридических и иных действий, необходимых для подготовки реализации / с правом реализации/. Срок действия Договора установлен до ДД.ММ.ГГГГ. 

В рамках заключенного Договора Агент, в том числе, обязался осуществлять от имени Принципала прием денежных средств от конечных покупателей за проданный Товар, с отражением продажи в информационной системе «1-С» и выдачей чека ККМ;

По пятому вопросу: 

ДД.ММ.ГГГГ между Принципалом ИП ФИО3 и Агентом ООО «ЭкоТайм» был заключен Агентский договор без номера, предметов которого является совершение Агентом по поручению Принципала от своего имени и за счет Принципала юридических и иных действий, необходимых для подготовки реализации / с правом реализации/. Срок действия Договора установлен до ДД.ММ.ГГГГ

В рамках заключенного Договора Агент, в том числе, обязался осуществлять от имени Принципала прием денежных средств от конечных покупателей за проданный Товар, с отражением продажи в информационной системе «1-С» и выдачей чека ККМ;

По шестому вопросу: 

Согласно предоставленным документам на основании Заказов покупателей за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на общую сумму 1 508 048,18 рублей по данным товарных чеков в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ООО «ЭкоТайм» осуществлена реализация товаров розничным покупателям на общую сумму 1 497 187,33 рублей, по данным учетных регистров в Программе «1С: Управление торговлей» сумма реализации составила 1 496 448,83 рублей, в том числе от имени Принципалов: ИП ФИО2 – 1 185 822,75 рублей, ИП ФИО3 – 310 626,08 рублей;

По седьмому вопросу: 

ДД.ММ.ГГГГ по документу № был осуществлен возврат товаров покупателем на общую сумму 2 349,50 рублей;

По восьмому вопросу: 

Согласно предоставленным Приходным кассовым ордерам, оформленным от имени Принципала ИП ФИО2, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в кассу организации оприходованы денежные средства от розничных покупателей через сотрудника ФИО6 в общей сумме 77 634,00 рублей. Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ в связи с неточным указанием стоимости товара при реализации /Заказ покупателя 2409 от ДД.ММ.ГГГГ/ по Расходному кассовому ордеру № от имени Принципала ИП ФИО2 был произведен возврат денежных средств покупателю в сумме 13 501,71 рублей;

По девятому вопросу: 

Согласно учетным данным по Заказам покупателей за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ООО «ЭкоТайм» от имени Принципалов ИП ФИО2 и ИП ФИО3 осуществлена реализация товаров розничным покупателям на общую 1 496 448,83 рублей; ДД.ММ.ГГГГ произведен возврат товаров покупателем на сумму 2 349,70 рублей. Сумма оприходованных в кассу денежных средств составила 77 634,00 рублей; возвращено из кассы покупателю - 13 501,71 рублей. Таким образом, отсутствует поступление в кассу организации денежных средств в сумме 1 429 966,84 рублей. Общая сумма ущерба, причиненного ООО «ЭкоТайм», в связи с не сдачей наличных денежных средств, полученных от покупателей, в кассу организации составила 1 429 966,84 рублей.

По факту не сдачи денежных средств Материально-ответственным лицом ФИО6 предоставлена Объяснительная записка, из которой следует, что сотрудник обязуется возместить причиненный ущерб. ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ в счет частичного возмещения ущерба от сотрудника ФИО6 в кассу организации поступили денежные средства в общей сумме 229 545,05 рублей, остаток непогашенной задолженности – 1 200 421,79 рублей (т.1, л.д.-220-231).

Согласно акту (заключение специалиста) № от ДД.ММ.ГГГГ,

По пятому вопросу: Согласно предоставленным документам на основании Заказа покупателя № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 34 850,00 рублей ДД.ММ.ГГГГ ООО «ЭкоТайм» от имени Принципала ИП ФИО2 осуществлена реализация товара розничному покупателю на сумму 28 891,50 рублей;

По шестому вопросу: 

По данным учетных регистров в Программе «1С: Управление торговлей» оприходование денежных средств от розничных покупателей в кассу организации по Заказу покупателя № от ДД.ММ.ГГГГ отсутствует;

По седьмому вопросу: 

Согласно учетным данным по Заказу покупателя № от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ ООО «ЭкоТайм» от имени Принципала ИП ФИО2 осуществлена реализация товара розничному покупателю на сумму 28 891,50 рублей. Оприходование в кассу организации денежных средств отсутствует в полном объеме – 28 891,50 рублей. Таким образом, сумма ущерба, причиненного ООО «ЭкоТайм», в связи с не сдачей наличных денежных средств, полученных от покупателей, в кассу организации составила 28 891,50 рублей.

ДД.ММ.ГГГГ в счет полного возмещения ущерба в кассу организации от сотрудника ФИО6 поступили денежные средства в общей сумме 28 891,50 рублей, остаток непогашенной задолженности отсутствует (т.1, л.д.-206-213).

Согласно акту (заключение специалиста) № от ДД.ММ.ГГГГ, 

По четвертому вопросу: 

ДД.ММ.ГГГГ между Принципалом ИП ФИО4 и Агентом ООО «ЭкоТайм» был заключен Агентский договор без номера, предметом которого является совершение Агентом по поручению Принципала от своего имени и за счет Принципала юридических и иных действий, необходимых для подготовки реализации / с правом реализации/. Срок действия Договора установлен до ДД.ММ.ГГГГ. 

В рамках заключенного Договора Агент, в том числе, обязался осуществлять от имени Принципала прием денежных средств от конечных покупателей за проданный Товар, с отражением продажи в информационной системе «1-С» и выдачей чека ККМ;

По шестому вопросу: 

ДД.ММ.ГГГГ Ответственным лицом ФИО6 был оформлен Заказ покупателя №ИП000091463 на сумму 114 412,56 рублей. Согласно предоставленному Кассовому чеку № оплата в полном объеме произведена в тот же день. По данным Программы «1С: Управление торговлей», поступившие от покупателя по Заказу №ИП000091463 денежные средства в сумме 114 412,56 рублей были отнесены в оплату по Заказу покупателя № от ДД.ММ.ГГГГ, реализация товаров розничным покупателям по нему была произведена от имени Принципала ФИО4 на общую сумму 114 412,53 рублей.

ДД.ММ.ГГГГ Директором по развитию продаж ФИО17 была подана Служебная записка на имя Генерального директора ФИО18, из которой следует, что «20 мая в офис «ЭкоТайм» обратился клиент с целью забрать ранее оплаченный, но не отгруженный товар. Клиент предоставил документы, подтверждающие факт оплаты заказа, а также заказ покупателя №ИП 000091463 от ДД.ММ.ГГГГ с печатью предприятия». 

С целью исполнения обязательств перед Клиентом по Заказу покупателя № от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ был сформирован новый Заказ покупателя за №, оформленный от имени Принципала ИП ФИО2 на сумму 133 438,12 рублей. Согласно предоставленным Товарным чекам реализация товаров была осуществлена розничному покупателю ДД.ММ.ГГГГ. 

По Приходному кассовому ордеру № от ДД.ММ.ГГГГ, оформленному от имени Принципала ИП ФИО2, в кассу от розничного покупателя поступили денежные средства, составляющие разницу между первоначальным и конечным заказом, в сумме 19025,56 рублей.

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ на основании Документа № был оформлен возврат товаров покупателем на общую сумму 2 393,30 рублей. Возврат денежных средств произведен по Расходному кассовому ордеру №.

По седьмому вопросу: 

Согласно учетным данным на основании Заказов покупателей № от ДД.ММ.ГГГГ и № от ДД.ММ.ГГГГ 23-ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ /соответственно/ ООО «ЭкоТайм» от имени Принципалов ИП ФИО4 и ИП ФИО2 проведена реализация товаров розничным покупателям на общую сумму 247 850,68 рублей; ДД.ММ.ГГГГ отражен возврат товаров покупателем на сумму 2 393,30 рублей. Сумма поступивших от розничных покупателей в кассу организации денежных средств составила 133 438,12 рублей; возвращены из кассы покупателю денежные средства в размере 2 393,30 рублей. Таким образом, отсутствует поступление в кассу денежных средств в общей сумме 114 412,56 рублей. Общая сумма ущерба, причиненного ООО «ЭкоТайм», в связи с не сдачей наличных денежных средств, полученных от розничных покупателей, в кассу организации составила 114 412,56 рублей (т.1, л.д.-190-199).

Согласно акту (заключение специалиста) № от ДД.ММ.ГГГГ, 

По данным предоставленных документов на основании Заказов покупателей за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ООО «ЭкоТайм» от имени Принципалов ИП ФИО4, ИП ФИО2 и ИП ФИО3 по Товарным чекам осуществлена реализация товаров розничным покупателям на общую сумму 1 640 491,39 рублей.

Согласно документам /заказ покупателя, товарный чек, расходная накладная на склад/ лицом, ответственным за оформление заказов и последующую реализацию товаров, являлся сотрудник ФИО6, в документах на сумму 1 437 363,03 рублей имеется подпись ФИО6 

ДД.ММ.ГГГГ по Документу № был осуществлен возврат товаров покупателем на сумму 2 349,70 рублей.

По Приходному кассовому ордеру, оформленному от имени Принципала ИП ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ в кассу организации оприходованы денежные средства от розничных покупателей через сотрудника ФИО6 в общей сумме 77 631,00 рублей по Заказу покупателя №/ от ДД.ММ.ГГГГ.

ДД.ММ.ГГГГ по Расходному кассовому ордеру № от имени Принципала ИП ФИО2 был произведен возврат денежных средств покупателю по Заказу покупателя 2409/3070/ от 30.03.2022г. в сумме 13 501,71 рублей.

Таким образом, отсутствует поступление в кассу организации денежных средств в общей сумме 1 574 012,40 рублей (1 640 491,39 р.-

2 349,70 р.- 77 631 р.+13 501,71 р.).

По второму вопросу: 

Общая сумма ущерба, причиненного ООО «ЭкоТайм», в связи с не сдачей наличных денежных средств, полученных от покупателей, в кассу организации составила 1 574 012,40 рублей.

По результатам инвентаризации наличных денежных средств, отраженных в Актах № от ДД.ММ.ГГГГ и № от ДД.ММ.ГГГГ, излишки денежных средств в кассе отсутствуют.

ДД.ММ.ГГГГ Директором по развитию продаж ФИО13 подана Служебная записка на имя Генерального директора ООО «ЭкоТайм», сообщающая об установлении фактов не проведения по кассе полученных от клиентов денежных средств Менеджером по розничным продажам ФИО6 с детализацией данных в разрезе Заказов покупателя.

По факту не сдачи денежных средств Материально-ответственным лицом ФИО6 предоставлена Объяснительная записка, в которой сотрудник признает, что «присвоил денежные средства», «с задолженностью согласен», а также обязуется вернуть указанные денежные средства.

Согласно предоставленным Приходным кассовым ордерам в период с ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ в счет частичного возмещения ущерба в кассу организации от сотрудника ФИО6 поступили денежные средства в общей сумме 258 439,55 рублей, остаток непогашенной задолженности – 1 315 572,85 рублей (т.3, л.д.-236-242, 243-250, т.4, л.д.-1-16).

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, подписи от имени ФИО6, изображения которых расположены: в строке «С приказом (распоряжением) работник ознакомлен» в копии приказа (распоряжения) о приеме работника на работу «ЭТ000000008 от ДД.ММ.ГГГГ; в графах «От работника», «Работник» в копии трудового договора №ЭТ8 от ДД.ММ.ГГГГ; в графе «Работник» в копии трудового договора с работником о полной индивидуальной материальной ответственности (к трудовому договору №ЭТ8 от ДД.ММ.ГГГГ); в строке «С приказом (распоряжением) работник ознакомлен» в копии приказа (распоряжения) о переводе работника на другую работу №ЭТ00-000006 от ДД.ММ.ГГГГ; в графе «Работник» в копии дополнительного соглашения к трудовому договору от ДД.ММ.ГГГГ №ЭТ8; в строке «ответственный» в копии заказа покупателя№ от ДД.ММ.ГГГГ, выполнены ФИО6, при условии, что оригиналы исследуемых подписей выполнены без применения технических приемов и средств (т.3, л.д.192-195).

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, рукописные записи «Андрианов» и подписи от имени ФИО6, расположенные в строках «Ответственный», «Получил», «Товар получил, комплектацию и внешний вид проверил (а), претензий не имею» в следующих документах: заказ покупателя № от ДД.ММ.ГГГГ, товарный чек № от ДД.ММ.ГГГГ, товарный чек № от ДД.ММ.ГГГГ, заказ покупателя № от ДД.ММ.ГГГГ, товарный чек № от ДД.ММ.ГГГГ, расходная накладная на склад №РР842 от ДД.ММ.ГГГГ, заказ покупателя № от ДД.ММ.ГГГГ, товарный чек № от ДД.ММ.ГГГГ, товарный чек № от ДД.ММ.ГГГГ, расходная накладная на склад №РР991 от ДД.ММ.ГГГГ, расходная накладная на склад №РР992 от ДД.ММ.ГГГГ, заказ покупателя №ЮМ000006718 от ДД.ММ.ГГГГ, товарный чек № от ДД.ММ.ГГГГ, товарный чек № от ДД.ММ.ГГГГ, товарный чек № от ДД.ММ.ГГГГ, расходная накладная на склад №ЮМ3674 от ДД.ММ.ГГГГ, расходная накладная на склад №ЮМ3673 от ДД.ММ.ГГГГ, расходная накладная на склад №ЮМ3675 от ДД.ММ.ГГГГ, заказ покупателя №ЮМ000006719 от ДД.ММ.ГГГГ, расходная накладная на склад №ЮМ3676 от ДД.ММ.ГГГГ, товарный чек № от ДД.ММ.ГГГГ, заказ покупателя № от ДД.ММ.ГГГГ, товарный чек № от ДД.ММ.ГГГГ, заказ покупателя № от ДД.ММ.ГГГГ, товарный чек № от ДД.ММ.ГГГГ, расходная накладная на склад №РР1414 от ДД.ММ.ГГГГ выполнены ФИО6. 

Рукописные записи «ФИО6» и подписи в строках «От ФИО6» в следующих документах: акт сверки с ИП ФИО3 на сумму 310 626,08 руб., акт сверки с ИП ФИО2 на ДД.ММ.ГГГГ на сумму 888 409,96 руб. выполнены ФИО6. 

Рукописные записи в объяснительной от ДД.ММ.ГГГГ от имени ФИО6, а также подпись после рукописного текста выполнены ФИО6 (т.2, л.д.-207-211).

Приказом №ЭТ000000008 от ДД.ММ.ГГГГ ФИО6 принят на работу в ООО «ЭкоТайм» начальником складского хозяйства (т.1, л.д.-152).

Согласно Договора с работником о полной индивидуальной материальной ответственности (к трудовому договору №ЭТ8 от ДД.ММ.ГГГГ, с ФИО6 заключен договор о материальной ответственности (т.1, л.д.-157-158).

Приказом №ЭТ00-000006 от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО6 переведен менеджером по розничным продажам (т.1, л.д.159).

Совокупностью собранных по делу доказательств вина подсудимого нашла свое полное подтверждение, как частичными признательными показаниями самого подсудимого, так и показаниями представителя потерпевшего и свидетелей, а также материалами уголовного дела, которые как каждый в отдельности, так и в совокупности согласуются между собой и дополняют друг друга. Суд признает их допустимыми, достоверными и в совокупности подтверждающими вину подсудимого в совершении инкриминируемого ему преступления, приведенные показания являются последовательными, по сути непротиворечивыми, согласуются между собой и объективно подтверждаются письменными доказательствами.

Доводы подсудимого в той части, что оплата по части заказам, а именно по №№, 1457, ЮМ000006718, 1679 была произведена ранее и денежные средства им были приняты в меньшей сумме, а реализация товара произошла уже после повышения цен, суд считает несостоятельными, поскольку, как следует из самих указанных выше заказов, а именно № от ДД.ММ.ГГГГ – сумма, указанная в предварительном заказе 302902, 82 руб., при этом произведена реализация и отгрузка товара именно на указанную выше сумму; № от ДД.ММ.ГГГГ - сумма, указанная в предварительном заказе 165032,81 руб., при этом произведена реализация и отгрузка товара именно на указанную выше сумму; №ЮМ000006718 от ДД.ММ.ГГГГ - сумма, указанная в предварительном заказе 306940,28 руб., при этом произведена реализация и отгрузка товара именно на указанную выше сумму; № от ДД.ММ.ГГГГ - сумма, указанная в предварительном заказе 480452,03 руб., при этом произведена реализация и отгрузка товара именно на указанную выше сумму, что также подтверждается заключением почерковедческой экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ, из которой следует, что рукописные записи «Андрианов» и подписи от имени ФИО6, расположенные в строках «Ответственный», «Получил», «Товар получил, комплектацию и внешний вид проверил (а), претензий не имею», в том числе в указанных выше заказах, выполнены ФИО6

Оспаривая размер ущерба, ни подсудимым, ни стороной защиты не предоставлено собственных данных об оформлении, якобы, первоначальных заказ-нарядов.

Доводы защиты и подсудимого ФИО6 в той части, что договор о материальной ответственности при переводе с должности начальника складского хозяйства на должность менеджера по розничным продажам с последним не заключался, суд также считает несостоятельными, поскольку ДД.ММ.ГГГГ с ФИО6 был заключен договор о полной индивидуальной материальной ответственности, и работая после перевода менеджером по розничным продажам в ООО «ЭкоТайм», ФИО6 принял на себя материальную ответственность за сохранность вверенных ему работодателем материальных ценностей, то есть являлся материально-ответственным лицом, и из корыстных побуждений присвоил денежные 

средства, полученные от покупателей за реализуемый товар, распорядившись ими по своему усмотрению, причинив ущерб на сумму 1574012 руб. 40 коп., который в силу примечания N 4 к ст. 158 УК РФ образует особо крупный размер. 

Действия подсудимого подлежат квалификации по ч.4 ст. 160 УК РФ, как 

присвоение и растрата, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное лицом с использованием своего служебного положения, в особо крупном размере.

Каких-либо нарушений норм уголовно-процессуального законодательства, влекущих признание доказательств недопустимыми, судом не установлено. 

Доводы адвоката о не проведении назначенной следователем бухгалтерской экспертизы суд находит несостоятельными, поскольку в соответствии с п. 3 ч. 2 ст. 38 УПК РФ, следователь уполномочен самостоятельно направлять ход расследования, принимать решения о производстве следственных и иных процессуальных действий, за исключением случаев, когда в соответствии с УПК РФ требуется получение судебного решения или согласия руководителя следственного органа. Следователем материалы уголовного дела и постановление о проведении бухгалтерской экспертизы истребованы без исполнения. 

При избрании вида и размера наказания подсудимому суд как смягчающие наказание обстоятельства учитывает совершение преступления впервые, частичное признание вины и раскаяние в совершенном, частичное возмещение ущерба в добровольном порядке, состояние здоровья самого подсудимого и его матери, имеющих заболевания, мнение представителя потерпевшего о назначении наказания на усмотрение суда, тем самым не настаивающим на строгом наказании.

Отягчающих наказание обстоятельством судом не установлено.

Суд принимает во внимание положительные бытовую и производственную характеристики личности подсудимого.

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

С учетом характера и степени общественной опасности преступления, данных о личности подсудимого, наличие совокупности смягчающих наказание обстоятельств, и отсутствие отягчающего наказание обстоятельства, учитывая влияние назначенного наказания на исправление подсудимого, суд считает возможным назначить ему наказание в виде лишения свободы с применением ст. 73 УК РФ, при этом суд считает возможным не применять дополнительного наказания. Фактические обстоятельства совершенного ФИО6 преступления, которое является оконченным, совершено с прямым умыслом, о меньшей степени его общественной опасности, чем это предусмотрено санкцией ч.4 ст.160 УК РФ, не свидетельствуют, в связи с чем основания для изменения категории данного преступления на менее тяжкую отсутствуют.

Судьбу вещественных доказательств суд разрешает в соответствии с требованиями ст. 81 УПК РФ.

Разрешая гражданский иск, суд считает, что он подлежит удовлетворению и с подсудимого с учетом им частичного возмещения ущерба подлежит взысканию 1315575 руб. 85 коп. (1574012 руб. 40 коп. – 258436 руб. 55 коп.).

На основании изложенного и руководствуясь ст. 307, 308 и 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО6 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.4 ст. 160 УК РФ и назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 3 года.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком 3 года.

Обязать осужденного не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, один раз в месяц в дни, установленные сотрудниками уголовно-исполнительной инспекции, являться на регистрацию.

Контроль за осужденным возложить на уголовно-исполнительную инспекцию по месту его жительства.

Меру пресечения осужденному ФИО6 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении – отменить по вступлении приговора в законную силу.

Вещественные доказательства: документы, - хранить при уголовном деле; персональный компьютер, установленный на рабочем столе ФИО13 по адресу: г. Уфа, 

<

адрес>А, оставить по месту его нахождения. 

Взыскать с осужденного ФИО6 в возмещение материального ущерба в пользу ООО «ЭкоТайм» 1315575 руб. 85 коп.

Меры, принятые в обеспечение гражданского иска, оставить без изменения, арест, наложенный на автомобиль марки «УАЗ 2206», 1998 года выпуска, государственный регистрационный знак 

<

***>, не отменять до возмещения ущерба. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный суд РБ в течение 15 суток со дня его провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в его апелляционной жалобе.

В случае принесения апелляционных представления или жалоб другими участниками процесса, осужденный вправе в тот же срок со дня вручения ему их копий подать свои возражения в письменном виде, и в тот же срок ходатайствовать о своем участии в суде апелляционной инстанции.

Также поручить осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника, указав об этом в своей жалобе или возражениях.

Председательствующий: Р.А.Булатова